
COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

O R I G I N A L E

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

INCARICO LEGALE NEL RICORSO AVANTI IL PRESIDENTE DELLA 
REPUBBLICA PROMOSSO DAI SIG. E.P. E A.P. PER L'ANNULLAMENTO 
DELL'ORDINANZA SINDACALE N. 75 DEL 24/09/2024

Nr. Progr.

Seduta NR.

 15 

11/02/2025

 6 

Data

L'anno DUEMILAVENTICINQUE questo giorno UNDICI del mese di FEBBRAIO alle ore 17:30 
convocata con le prescritte modalità, NELLA SOLITA SALA DELLE ADUNANZE si è riunita la 
Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

PresenteCognome e Nome Carica

SRIGIROLI GIOVANNI PRESIDENTE

SMILAN ANDREA ASSESSORE

SBIONDI SUSANNA ASSESSORE

SRE' VALENTINA ASSESSORE

SCARNEVALI STEFANO ASSESSORE

NDIANESE DANIELE ASSESSORE

TOTALE Presenti:  5 TOTALE Assenti:  1

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE del Comune, il dott.ssa TERESA LA SCALA.

In qualità di SINDACO, il Sig.  RIGIROLI GIOVANNI assume la presidenza e, constatata la legalità 
della adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra 
indicato.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 15 DEL 11/02/2025 

 

OGGETTO: 

INCARICO LEGALE NEL RICORSO AVANTI IL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA 

PROMOSSO DAI SIG. E.P. E A.P. PER L'ANNULLAMENTO DELL'ORDINANZA SINDACALE 

N. 75 DEL 24/09/2024 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Considerato che è pervenuto al protocollo comunale n. 584 in data 09/01/2025 il ricorso straordinario 

al Presidente della Repubblica promosso dai sig.ri E.P. e A.P. per l’annullamento dell’ordinanza sindacale n. 

75 del 24/09/2024; 

 

Considerato che l'Amministrazione Comunale ritiene necessaria ed opportuna la costituzione in 

giudizio dell'Ente al fine di difendere i propri provvedimenti e tutelare le proprie ragioni nell’ambito del 

contenzioso in oggetto;  

 

Ritenuto di nominare per la causa in esame l’avv. Veronica Morlacchi con studio in Busto Arsizio 

(VA), via I Maggio n. 5, per economia di spesa e processuale e per la già conoscenza ed approfondimenti 

sulla materia del contenzioso in oggetto; 

 

Vista la proposta di disciplinare presentata dalla professionista in data 04/02/2025 prot. n. 2756 con 

la quale viene richiesto un compenso stimato di € 3.600,00 oltre spese generali 15% e cassa previdenza 4% 

per un totale di € 4.305,60; 

 

Considerato che con successivo atto di determinazione del Responsabile dell’Area Risorse 

strumentali si provvederà all’affidamento dell’incarico legale impegnando la relativa spesa;  

 

Ritenuto, pertanto, di autorizzare il Sindaco a resistere in giudizio in nome e per conto dell’Ente 

nella controversia in oggetto; 

 

Accertata la propria competenza ad assumere il presente atto ai sensi dell’art.16 lett. D) del vigente 

Statuto comunale approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 2 del 17.01.2017; 

 

Visto il parere favorevole dal punto di vista tecnico, espresso dal Responsabile dell’Area Risorse 

Strumentali; 

Visto il parere favorevole dal punto di vista Contabile, espresso dalla Responsabile dell’Area Attività 

Finanziarie; 

 Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.L. n. 267 del 

18.08.2000; 

 
Vista la Delibera di Consiglio Comunale n.82 del 20/12/2024 con cui è stato approvato il bilancio di 

previsione 2025-2027;  

 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 07/01/2025 con cui è stato approvato il 

PEG 2025 - dotazione finanziaria;    

 

Con votazione unanime favorevole, espressa in forma palese, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di resistere, per le motivazioni esposte in premessa, al ricorso straordinario al Presidente della 

Repubblica, promosso dai sig. E.P. e A.P. per l’annullamento dell’ordinanza sindacale n. 75 del 

24/09/2024; 

 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 15 DEL 11/02/2025 

 

2. di autorizzare il Sindaco pro tempore del Comune di Busto Garolfo a costituirsi in giudizio e 

conferire mandato per la rappresentanza e la difesa legale dell’Ente, all’Avv. Veronica Morlacchi con 

studio in Busto Arsizio (VA), via I Maggio n. 5; 

 

3. di dare atto che con successiva determinazione del Responsabile dell’Area Risorse Strumentali si 

provvederà all’affidamento dell’incarico legale ed all’assunzione dell’impegno di spesa per un 

importo complessivo lordo stimato di € 4.305,60 con imputazione al cap. 1235/145 c.p.c. 

U.1.03.02.11.006 Titolo 01 Missione 01 Programma 11 del Bilancio di Previsione dell’esercizio in 

corso, gestione competenza. 

 

Successivamente, 

 

 LA GIUNTA COMUNALE 

 

 Attesa la necessità di dare immediata attuazione a quanto precedentemente deliberato; 

 

 Visto il 4^ comma dell’art. 134 del D.Lgs n. 267/2000; 

 

 Con votazione unanime favorevole, espressa in forma palese, 

 

D E L I B E R A  

 

 Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

 

 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 RISORSE STRUMENTALI 

 Arch. Andrea Fogagnolo 

 

Il presente documento è sottoscritto digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005. 

 

 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 15 DEL 11/02/2025

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

GIOVANNI RIGIROLI DOTT.SSA TERESA LA SCALA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

O R I G I N A L E

Numero Delibera 15 del 11/02/2025

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL TUEL - D. LGS. 267/2000

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:

FAVOREVOLE

INCARICO LEGALE NEL RICORSO AVANTI IL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA PROMOSSO DAI 
SIG. E.P. E A.P. PER L'ANNULLAMENTO DELL'ORDINANZA SINDACALE N. 75 DEL 24/09/2024

OGGETTO

IL RESPONSABILE DI AREA

ANDREA FOGAGNOLO

Data   07/02/2025

Parere di REGOLARITA' CONTABILE attestante la copertura finanziaria:

FAVOREVOLE

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

LILIANA BENEDETTO

Data   10/02/2025

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


